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Abstrakt

Téma této bakalářské práce je jasně vymezené názvem - měl by to být
především přehled dnes dostupných internetových zvukových archivů. Při té
příležitosti se v této práci ale také zaměřím i na zvukové banky a jejich vznik

obecně - je třeba znát historický kontext zkoumaného objektu, pokud jej chceme
řádně uchopit. Součástí práce je také bližší vhled do vzniku konkrétního archívu z

našeho kulturního kontextu (Barrandov).

Práce by měla být přínosem (především) pro praktickou práci v oboru nejen
studenta KZT.

klíčová slova: archív, zvuk, zvukový archív, zvuková knihovna, online,
Barrandov

Abstract

The topic of this bachelor's thesis is strictly done by the title itself - it should be
mainly an overview of some main, easily reachable sound archives that are

online nowadays. Thesis will be also supported by some kind of genesis of the
archives themselves - it's convenient to explore the historical context of the
subject in case we want to really comprehend it. Part of this thesis is also a

closer insight into the origin of one of the archives from czech cultural
background (Barrandov).

Such thesis should be a helpful work for (mainly) practical use in the field, not on
only for a student of the department of sound on FAMU.

key words: archive, sound, sound archive, sound library, online, Barrandov
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1.Úvod

Zvukové banky jsou v kontextu dnešní praxe zvukové postprodukce

velkým tématem. Přesto o nich bylo tak málo napsáno. Rozhodla jsem se tedy ve

své bakalářské práci věnovat jim, protože si své místo v rovině teoretické, nejen

té praktické, určitě zaslouží.

Zvukové archivy však nejsou fenoménem zvukové postprodukce pouze v

dobách dnešních. Jako snad všechno, i ony měly a mají svoji historii, svůj vývoj.

Ten v této práci samozřejmě nechci opomenout, i když dohledání počátků

archivace zvuků k opětovnému užití, jak jej známe dnes, je nelehký úkol.

Informace o původech těch nejznámějších, nejstarších a nejobsáhlejších však

částečně dohledatelné jsou. Ty se v této práci pokusím prezentovat.

Nedílnou částí práce (která je zahrnuta v kapitole o historii zvukových

archivů) je také zaměření se na vývoj jednoho konkrétního archivu z českého

kontextu. To proto, že jedině u tohoto archivu bylo možné pohovořit si s lidmi,

kteří u vzniku archivu přímo byli přítomni. Je tedy možné zachytit veškeré detaily

vzniku i se zajímavostmi, které nikdy nebyly řádně sepsány.

Podstatnou součástí této práce je také jakýsi přehled některých dnes

dostupných internetových zvukových archivů a prezentace atributů těchto

jednotlivých archivů. Jakožto studentka, která vždy těžko hledala energii pro

hledání nových archivů mimo ten jediný, který (mimo katederní interní zvukovou

banku) používám (a z odpovědí svých kolegů na užívání archivů usuzuji, že

rozhodně nejsem jediná), jsem vnímala tuto specifickou část práce jako velmi

přínosnou pro kohokoli, kdo se zvukovou postprodukcí jakkoli přijde do styku.

Co se týče užívání označení pro úložiště archivních zvuků pro následovné

opětovné užití v postprodukci, budu používat zvukový “archiv”, “banka” nebo

“knihovna”. Všechna tato pojmenování pro daný objekt fungují jak u nás, tak ve

světě - byť žádné z nich plně nevystihuje daný pojem. Archív jako takový je dle

definice “souhrnem písemných a jiných příbuzných památek dokumentární

povahy, který vznikl výběrem pro účely správní a vědecké z materiálu

nashromážděného organickou činností úřední” - takovou definici zvukový “archív”

přeci jen tolik nesplňuje. A “banka” nebo “knihovna” - to jsou pojmenování pro

úložiště jiných objektů (peněz a knih), fungují tedy spíš metaforicky. Ale to
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možná moc slovíčkařím. Důležité je, že uživatelé, kteří jsou alespoň trochu do

světa zvukové postprodukce zasvěceni, většinou hned ví, oč se jedná.

2.Co jsou zvukové banky (definice pojmu)

Archiv jako takový je úložiště archivních informací libovolného charakteru

(samozřejmě pokud archiv dále nespecifikujeme).

Zvukové archívy (banky) můžeme tedy definovat jako fyzické či virtuální

úložiště dat zvukového charakteru, které je převážně určené k opětovnému užití

do audiovizuálních, nebo čistě zvukových kompozic uměleckého nebo komerčního

charakteru.

Můžeme do nich zařadit i banky hudební, těm ale v této práci nechci

věnovat pozornost - užití hudby v dílech audiovizuálního charakteru je obsáhlé

téma (hodné samotné písemné práce) a pro zvukovou postprodukci ne příliš

přínosné.

Ve zvukových bankách se zpravidla vyskytují zvuky, které můžeme dělit do

různých skupin. Nejčastěji se ale setkáme se skupinami, které obsahují zvuky

typu ambientů, ruchů, zvukových efektů nebo sborových nahrávek (hlasy).

Zvuky mohou být vytvořeny pouhým nahráním reálného objektu nebo čistě

uměle- syntézou (ta se aplikuje hlavně u zvukových efektů, protože efekty jsou

často užívány ke stylizaci snímku, nemusí tedy výhradně znít reálně). V

postprodukci se pak nahrávky běžně stříhají, procesují a vzájemně kombinují

tak, aby se dosáhlo kýženého výsledku (existují zvukoví specialisté, kteří se

zabývají výhradně designem zvukových efektů).

Samozřejmě se jednotlivé typy zvukových nahrávek mohou prolínat, u

mnohých zvuků je složité najít hranice těchto specifikací.

Jak už jsem uvedla výše, je pro mě nepatrným problémem nazývat

zvukové banky archívy. To také proto, že původci zvukových archívů, jak je

známe dnes, dříve skutečně sloužili jako archívy, které reprezentovaly svoji

definici. Jednalo se totiž opravdu o archivování dokumentárního obsahu -
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nahrávky měly spíše obsahovou kvalitu, uchovávaly informace. Teprve pak se

začaly objevovat nahrávky, ve kterých šlo spíše o formu - zajímavé jingly,

nápadité znělky, originální, chytlavé efekty - to, čemu dnes říkáme zvukové

efekty. Význam termínu “zvukový archív” tedy může být poněkud proměnlivý.
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3.Vývoj zvukových archivů

Je přirozené, že první zvukové archivy se nevyskytovaly na poli

audiovizuální tvorby, ale spíše ve sférách rádiových vysílání. Jedoduše proto, že

ta tu byla již před zvukovým filmem. Jak již bylo psáno, archivace probíhaly

hlavně kvůli uchování materiálu, který měl obsahový charakter. Postupně se však

pravděpodobně do rozhlasových vysílání dostávaly prvky, které vysílání tvořily

atraktivnějším, efektnějším, zajímavějším - pomocí zvukových efektů. Zvukové

archívy (pro účely užítí v audiovizuální postprodukci) jak je známe dnes mají

tedy nesporné kořeny právě v rádiové tvorbě.

Proto začněme jedním z takových zvukových archivů. Tím úplně

nejstarším zvukovým archivem na světě. Patří BBC archivu.

3.1. BBC Sound Archive

Nejstarším zvukovým archivem na světě můžeme nejspíše označit archiv

(tenkrát pouze) rádiové stanice BBC. Tato stanice začala vysílat roku 1922. Při

příležitosti oslav desátého výročí, kdy na stanici chtěli připomenout chvíle z dob

předešlého vysílání, zjistili, že nemají téměř žádné záznamy. Není divu, tehdy

byla technika záznamu vcelku raritní záležitostí, v celém objektu fyzického sídla

BBC bylo pouze jedno nahrávací zařízení. Firma BBC také na svých stránkách

tvrdí, že tehdy posluchači vnímali užívání zaznamenaných nahrávek téměř jako

defekt rádiové stanice, která tak nevysílala opravdu v reálném čase a lidem

takové vysílání připadalo téměř jako “podvod”.

Od tohoto momentu však začalo rádio přenos více zaznamenávat a

některé, pro ně významné nahrávky, které se například hodily na opětovnou

reprodukci do éteru, začali skladovat v právě vzniknuvším archivu.
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 V době 30. a 40. let se záznamová zařízení však začala užívat hojněji a to i

mimo sídla rádiových stanic. Mentalita poslouchačů se zákonitě musela změnit

také - nahrávky již byly vcelku běžnou součástí rádiového vysílání.

Tento zvukový archiv tedy můžeme vnímat jako jeden z nejstarších.

Věnoval se tedy záznamům vysílání, míjíme tak tedy mírně naše téma. Archiv

však obsahoval také malé množství zvukových efektů, které byly zřejmě užívány

např. jako předěly mezi vysíláním. Proto je snad pořád dobré ho v kontextu

vytyčeného tématu této práce zmiňovat.


[…]


zvuk byl tedy zařazen třeba do tří rozdílných kategorií.

Proces vyhledávání zvuků pak probíhal následovně:

“No tak přišel zvukař, posadil se, dal si kávu (smích) ... no a ty k vám přišli, řekli

vám “no tak já bych potřeboval třeba.. já nevim, auto”. Vy jste se ho zeptala,

jaký auto a co to auto má dělat, no a podle toho jste šla do kartotéky, kterou

jsme měli vypracovanou od toho pana Šrámka a podle toho jsme ten zvuk našly.

No a sjely jsme mu ho, když se mu nelíbil, tak jsme mu našly jiný, protože těch

variant tam bylo mnoho. ... Ty zvuky se řadily prostě tak, jak přišly z filmu,

řadily se tedy bez ladu a skladu. A ty zvuky jsme přepsaly a pak je zařazovaly. To

byly vymyšlené, zase od toho pana Šrámka, vymyšlené skupiny, kde byly auta,

příroda - les, příroda - ptáci, samotní ptáci, ...” (p. Durlinová)

Obvykle tedy zvukový mistr přišel a měl seznam toho, co potřebuje a

jakou stopáž by daný zvuk měl mít. Paní Durlinová s paní Gebrlová mu tedy

pustily to, co si myslely, že by mohlo vyhovovat jeho požadavkům a pan zvukový

mistr buď souhlasil nebo chtěl slyšet nahrávku jinou. Ty vybrané se pak

překopírovávaly, pokud originální zvuky byly moc krátké, přepisovaly se

několikrát za sebou.
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 Pan Hůrka ve své knize píše o barrandovském archivu následující:

“Významnou roli pro skladbu zvukové složky filmu má archív zvuku. Alena

Durlinová a Růžena Gemerlová předvedou k poslechu pro výběr několik alternativ

požadovaného zvuku, od zpěvných ptáků a kapání vody po trysková letadla a

zřícení domu. Zvuky jsou archivovány na úzkém pásku a milé archivářky vybrané

okamžitě přepíšou na perforovaný film, případně i poslouží kávou. Je to jedno z

nejpříjemnějších prostředí při dokončování filmu.”

Nedá mi to, abych ale nezmínila další zajímavosti, které jsem během

rozhovorů zaslechla. Je škoda je nezmínit, ač nemají větší souvislost s archivací

zvuků jako takových. Berme je tedy jen jako takové informační perličky.

Za dob, kdy ještě paní Durlinová a paní Stará jezdily do exteriérů, bylo

zvykem, že se každý režisér po zastavení nahrávání obrazu zeptal zvukaře, jestli

byla nahrávka zvuku v pořádku. Dnes už utopie. Samozřejmě hlavně proto, že se

dá téměř vše zachránit v postprodukci. Tehdy to možné nebylo - zvukový mistr

měl opravdu velkou zodpovědnost, vládl k nim obecně větší respekt.

Před příchodem komunismu byl film téměř výhradně mužskou záležitostí. I

pozice “klapky” byla výhradně obsazována muži. Od 50. let se do některých pozic

začaly obsazovat ženy. A to téměř výhradně - paní Durlinová se do

barrandovských studijí dostala prostřednictvím náboru, který výslovně žádal

ženy - mechaničky zvuku. Ženy začaly ve filmovém světě konkurovat mužům.

Zvukoví mistři byli tehdy pečlivě vybíráni - dělali testy. V “generaci” pana

Jiřího Kříže jich bylo 12. Fungoval tam velmi dobře kariérní postup - člověk si

nejprve musel projít všemi pracovišti jako asistent, až po několika letech se

dopracoval na post zvukového mistra (pan Jiří Kříž toho dosáhl po 8 letech).

Míchání jednoho celovečerního filmu trvalo obvykle týden. Příprava na

míchání byla vcelku náročná - už jen v dopravě zvukového materiálu, který se

dopravoval v krabicích, přičemž jedna vážila 2.89 kg. Jeden film byl nahrán

přibližně ve 100 krabicích materiálu 35mm pásku.

Přechod ze světelné techniky zápisu na tu magnetickou se na Barrandově

udál přibližně roku 1961. Světelná aparatura byla v boxu, který se dal převážet -
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byl přepůlený - byl tam odposlech, kamera, zesilovače, multiflex na měření

světla (museli meřit sílu paprsku, kam paprsek jde - aby šel správně), to se dělo

často přímo před záběrem (světelný box na obr. č. 209/105 - pan Hůrka).

Přepis mixů z magnetu na optiku se dělal hlavně kvůli bezpečnějšímu

skladování - optika je daleko odolnější, magnet se mohl snadno přetrhnout

například. Skladovali pak optický materiál na nějakém hradě kvůli dostatečně

vlhkosti. Později se ale archivovalo jen na magnet.

40

4. Závěr

Tato písemná práce měla primárně sloužit jako výčet dnes dostupných

zvukových archivů (které existují na internetu - pochybuji, že existuje jakýkoli

archív, který by se nepropagoval na internetové síti) s jejich přehledně psanými

specifiky. Tak se stalo. Doufám, že práce bude v budoucnu pro tento obsah

komukoli z oboru přínosem.

Jakýmsi vedlejším produkcem pak je ono ponoření se (možná spíše jen

namočení) do vzniku těchto zvukových archívů obecně. Ověřili jsme si, že jejich

vznik šel (přirozeně) ruku v ruce s technologickým vývojem. Ten i nadále

pokračuje, možná rychleji než kdy jindy a my se můžeme jen domnívat, kam

vůbec může směřovat (nejen s ohledem na zvukové banky). Banky se podřídily

vysokým nárokům tvůrců. Nahrávají se v přepychové kvalitě. Podřídily se i

novým filmovým reprodukcím - studia atmosféry kompletují se surroundovým

zvukem až do 8 kanálů (výjimečně, ale přeci). Jak to asi bude vypadat dál?

To už šak v této práci nezodpovím. Nezbývá než počkat a pozorovat.

!
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