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Daniela Vaníčková předkládá svou práci na téma zvukových archivů po stránce jejich
využitelnosti, pokus o jejich utřídění s krátkým výletem do počátků jejich vzniku.

Práci mi Daniela v hrubém nástinu poprvé představila koncem července 2018. Práci jsem
si pročetl a s Danielou probral začátkem srpna. Shodli jsme se na tom, že je to opravdu
zatím spíše rozpracovaná osnova. V polovině srpna 2018 mi diplomantka poslala svou
práci k dalšímu posouzení. K předloženému textu jsem měl velké množství připomínek,
některé části ještě nebyly rozpracovány. K posouzení další doplněné verze, kterou jsem
obdržel koncem srpna, jsem se bohužel z časových důvodů nedostal a tak až nyní
posuzuji to, co Daniela odevzdala k samotné bakalářské zkoušce.

Ač může být práce na toto téma z mého pohledu poměrně zajímavá a navíc velmi
přínosná pro ostatní studenty, diplomantka se tématu zhostila ne příliš dobře. Pro její
práci je bohužel charakteristická chaotičnost podávání jednotlivých informací, minimální
snaha o jakoukoli strukturu. Jednotlivé informace jsou za sebe kladeny bez logických
návazností, chybí mi snaha o utřídění popisovaného. Jednotlivá sdělení nejsou v drtivé
většině příliš rozvedena ani vysvětlena. Namnoze diplomantka k uzavření tématu používá
formulace na významové úrovni <někteří tvrdí něco, jiní něco jiného> nebo <říká se, že>
a tak výsledkem je často závěr bez vlastního kritického pohledu. Daniela se velmi často
sama zaplétá do sítě vytvářených závorek a vsuvek v textu, kde se pro složitost sama
(ale i čtenář) v textu ztrácí. Velmi často v textu diplomantka nastolí otázku, na kterou
ale následně vůbec nehledá odpověď. Práce je plná nelogičností, nepřesností, větných a
významových chyb a v neposlední řadě i prohřešků proti pravopisu.

V kapitole 3.3.3. se diplomantka věnuje stručným popisům nalezených bank s ohledem
na různé aspekty jejich využitelnosti. Tato část jako jediná dává smysl a má nějaké
praktické využití. Lze samozřejmě polemizovat, zda to není pro teoretickou práci přeci
jenom trochu málo. Bohužel, i zde nacházím chyby, které bych v bakalářské práci
nečekal. Za vše zmíním odkazy na WEBové stránky v textu, které po prokliku
nenasměrují tam, kam by měly (viz https://freetousesounds.com/sound-library/ nebo
http://soundbible.com/free-sound-effects-1.html nebo https://articulatedsounds.com

V poslední kapitole, která je součástí bakalářské práce, se diplomantka zabývá prvním
a ve své době nejrozsáhlejším archivem místní provenience -zvukovým archivem FS
Barrandov. Po zpracovávání předešlých odstavců diplomové práce jsem si konečně
mohl přečíst něco, co není vyloženou kompilací nalezených textů z WEBu. Tato
kapitola mohla být skvělou tečkou, bohužel je opět neutříděná, rozpracovaná témata
jsou nedovysvětlená.

Práce svým zpracováním a úrovní psaného textu těžko odpovídá tomu, co bychom od
diplomanta očekávali.

Práci sice doporučuji k obhajobě, ale dovolím si nenavrhnout hodnocení.

V Praze 9. 9. 2018
Marek Hart